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Tämä opinnäytetyö tarkastelee musiikkipedagogiopintojen vaikutusta pop-jazz-laulunopettajan 
ammatti-identiteettiin. Keskiössä ovat Oulun ammattikorkeakoulun musiikkipedagogiopintojen ope-
tussuunnitelmat vuosina 2012–2020 ja ammatti-identiteetin käsite. 
 
Opetussuunnitelmista esitellään musiikinohjaajan, pop-jazz-musiikin sekä musiikkipedagogin 
suuntautumisvaihtoehdot. Pop-jazz-laulunopettajan ammatti-identiteettiin liittyvässä luvussa käsi-
tellään lyhyesti identiteettiä yleisesti sekä tarkemmin muusikon ja opettajan identiteettiä. Näkökul-
mana on, että laulunopettajana muusikkoutta (laulajuus) ja opettajuutta ei voi täysin erottaa toisis-
taan. 
 
Tutkimus toteutettiin haastattelemalla kolmea Oulun ammattikorkeakoulusta valmistunutta pop-
jazz-laulunopettajaa, jotka työskentelevät laulunopettajina. Yksi opiskeli musiikinohjaajan, yksi 
pop-jazz-musiikin ja yksi musiikkipedagogin suuntautumisvaihtoehdossa. Haastatteluissa esitetyt 
kysymykset johdettiin tutkimuskysymyksistä: 

1. Millä tavalla ammatti-identiteetti muovautui opintojen aikana? 
2. Mitkä asiat opinnoissa vaikuttavat ammatti-identiteetin kehittymiseen? 

 
Pop-jazz-laulunopettajan ammatti-identiteetin kehittymiseen vaikuttavat eniten omat pääaineopin-
not ja oma laulunopettaja, opetusharjoittelu ja laulun ainedidaktiikka. Muita vaikuttavia tekijöitä ovat 
opiskeluyhteisö eli opiskelukaverit ja muut opettajat. Oman laulunopettajan lisäksi myös muiden 
opettajien palaute vaikuttaa ammatti-identiteettiin. Opiskelukavereiden kanssa käytävät keskuste-
lut tukevat itsetuntoa ja ammatti-identiteettiä. Pedagogisiin opintoihin kuuluvat pohdinnat omasta 
opettajuudesta ovat myös merkityksellisiä oman ammatti-identiteetin kehittymiselle. Myös yrittä-
jyys- ja työelämäopinnot eli työllistymiseen liittyvien asioiden käsittely koetaan merkityksellisiksi. 
Oman opinnäytetyön tekemisestä koetaan myös olevan hyötyä. 
 
Ammatti-identiteetin kehittymisen kannalta kehitettävääkin koulutuksissa oli. Positiivista pedago-
giikkaa peräänkuulutettiin: virheiden alleviivaamisen sijaan voitaisiin keskittyä enemmän vahvuuk-
siin ja kehitettäviin asioihin. Koulutukselta kaivattiin myös enemmän eväitä erilaisten oppijoiden 
kanssa toimimiseen ja heidän opettamiseensa. Vaikka yrittäjyysopinnot koettiin merkityksellisinä, 
niin niitä voisi korostaa koulutuksessa vielä enemmän. Opetusharjoitteluun kaivattiin enemmän oh-
jausta ja palautetta opettajalta. Lisäksi teorian ja säveltapailun opiskelussa koettiin alemmuutta 
muiden instrumenttien opiskelijoihin nähden, ja tätä voisi kehittää järjestämällä enemmän laulajien 
keskeisiä treenituokioita. 
 

Asiasanat: opetussuunnitelma, ammatti-identiteetti, pop-jazz-musiikki, laulunopettaja  
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This thesis explores the effect of music pedagogy studies on the development of occupational 
identity of a pop and jazz singing teacher. The curricula of the Degree Programme of Music at Oulu 
University of Applied Sciences in the years 2012–2020 and the concept of occupational identity are 
explained. 
 
The curricula of three music pedagogy study options in the degree programme are introduced: 
music instructor, pop and jazz music, and music pedagogue. Identity in general will be discussed 
briefly, while the main interest is on the musical and pedagogical identity of a pop and jazz singing 
teacher. It is considered that one cannot fully separate these identities. 
 
The research was carried out by interviewing three pop and jazz singing teachers graduated from 
Oulu University of Applied Sciences. Each teacher represents one of the three study orientations 
mentioned before. The research questions are the following: 

1. How did occupational identity alter during studies? 
2. Which factors of the studies had effect on the development of occupational identity? 

 
The factors having most effect on the development of occupational identity are the main subject 
(singing) and singing teacher, pedagogical practice and substance didactics. Social environment, 
such as other students and teachers, with its input and feedback supports self-esteem and occu-
pational identity. Pedagogical studies including students’ personal reflection on their pedagogical 
identity are considered meaningful, as are entrepreneurship and employment studies, and the pro-
cessing of one’s own thesis. 
 
There were also factors to be developed in the studies considering occupational identity. Instead 
of focusing on mistakes, positive pedagogy is called for, with its tendence to focus on strengths 
and factors that can be improved. There should also be more studies on how to cope with different 
kinds of learning types and disabilities. Entrepreneurship and employment studies should be em-
phasized. Students also wish for more guidance during pedagogical practice. In addition, singers 
tend to feel inferiority to students with other instruments. Hence, training sessions with singers only 
could be an improvement. 
 
 
 
 
 

Keywords: curriculum, occupational identity, pop and jazz music, singing teacher 
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1 JOHDANTO 

Opiskelen Oulun ammattikorkeakoulussa musiikkipedagogiksi pääinstrumenttinani pop-jazz-laulu. 

Aloitin opinnot vuonna 2012 suuntautumisvaihtoehtonani musiikinohjaaja. Lisäksi olen valmistunut 

yliopistosta musiikinopettajaksi vuonna 2019. Ammattikorkeakoulusta saan laulunopettajan päte-

vyyden musiikinopettajuuden rinnalle. Koen kahden eri koulutuspolun kokemusten tarjoavan mi-

nulle laajan näköalan ammatti-identiteetin ja sen kehittymisen tarkasteluun. Opinnäytetyön tekemi-

sen myötä saanen runsaasti eväitä myös oman ammatti-identiteettini syventämiseen. 

 

Kimmoke opinnäytetyöni aiheeseen nousee ensisijaisesti omista kokemuksistani musiikillisen ja 

ammatillisen identiteettini kehittymisestä. Osallistuin pari vuotta sitten pro gradu -tutkimushaastat-

teluun, jossa kävin läpi omaa musiikillista ja musiikinopettajuuteen liittyvää taustaani. Haastattelu 

sai minut pohtimaan kysymystä muusikkoudesta ja opettajuudesta: olenko toista enemmän vai mo-

lempia tasapuolisesti? Lisäksi aloin yhä enemmän peilata sekä ammattikorkeakoulu- että yliopisto-

opintojeni vaikutuksia siihen, miten näen ja koen itseni laulajana ja opettajana. 

 

Oma kokemukseni on, että ammattikorkeakoulussa suorittamani laulunopetusharjoittelut eivät tu-

keneet pedagogisen identiteettini kehittymistä toivomallani tavalla. En ollut käynyt pop-jazz-laulu-

tunneilla ollenkaan ennen musiikkipedagogiopintojen alkua, joten tietämykseni laulun opettami-

sesta oli erittäin heikkoa. Opintojen myötä opin kyllä opettamaan, mutta laulunopettajaidentiteettini 

ei tunnu vieläkään olevan kovin selkeä; kahdeksan vuotta opintojen aloittamisesta en tunne olevani 

”riittävän paljon laulunopettaja” sanoakseni olevani laulunopettaja tai voidakseni tehdä laulunopet-

tajan työtä hyvällä laulunopettajan itsetunnolla. 

 

Verratessani laulunopettamiseen liittyvää itsetuntoani musiikinopettajan itsetuntooni huomaan, että 

musiikinopettajuuteen liittyvä itsetuntoni on vahvempi. Näin on siitä huolimatta, että minulla on 

enemmän työkokemusta laulunopetuksesta kuin musiikinopetuksesta. Ammattikorkeakoulun lau-

lunopetusharjoitteluakin oli suhteessa enemmän kuin yliopiston opetusharjoittelua koulussa. Niinpä 

pohdin, kuinka hyvin nimenomaan musiikkipedagogiopinnot ovat tukeneet laulunopettajaidentiteet-

tini kehittymistä ja mitkä asiat opinnoissa siihen ovat erityisesti vaikuttaneet. Tätä haluankin kysyä 

haastateltavilta henkilöiltä. 
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Tässä opinnäytetyössä tarkastelen musiikkipedagogiopintojen vaikutusta laulunopettajan ammatti-

identiteettiin. Luvussa 2 esittelen Oulun ammattikorkeakoulun opetussuunnitelmat, joiden mukaan 

on voinut opiskella pop-jazz-laulunopettajaksi vuosina 2012–2020. Luku 3 käsittelee identiteettiä, 

johon sisällytän tässä opinnäytetyössä ammatti-identiteetin, muusikon identiteetin ja opettajan 

identiteetin. 

 

Haastattelen kolmea pop-jazz-laulunopettajaksi valmistunutta henkilöä siten, että he peilaavat 

omaa laulunopettajaidentiteettiään ensisijaisesti opintoihinsa, mutta myös opintoja edeltäviin ja 

opintojen jälkeisiin kokemuksiin. Kaikki haastateltavat ovat suorittaneet kaikki opintonsa tai osan 

opinnoistaan Oulun ammattikorkeakoulussa. Tutkimuksen toteuttamisen kuvaan luvussa 4 sekä 

tulokset ja johtopäätökset luvussa 5. 

 

Opinnäytetyöni tavoitteena on hahmottaa laulunopettajan näkökulmasta asioita, jotka ovat keskei-

siä laulupedagogin ammatti-identiteetin kehitykselle erityisesti opintojen aikana. Musiikki on jokai-

selle laulupedagogille henkilökohtainen asia ja jokaisella on oma musiikillinen historiansa, joten en 

sulje pois opintoja edeltäviä ja niiden jälkeisiä musiikillisia ja ammatillisia kokemuksia. Näitä voivat 

olla esimerkiksi laulupedagogiopintoja edeltävät musiikkiopinnot, opiskelu eri instituutioissa ja työ-

kokemus alalta. Lähestyn identiteettiä holistisen ihmiskäsityksen näkökulmasta, jossa ihminen näh-

dään osiensa summana. Käytän tässä työssä ammatillisesta identiteetistä termiä ammatti-identi-

teetti. 

 

Toivon, että opinnäytetyöstäni on tarvittaessa mahdollista ammentaa esimerkiksi alan opetussuun-

nitelmia kehitettäessä siten, että opinnot tukisivat opiskelijan ammatti-identiteetin kehittymistä pa-

remmin. Omasta kokemuksestani ja muiden laulunopettajien kertomuksista on havaittavissa, että 

laulun ammattiopiskelijalla voi olla laulamiseen tai opettamiseen liittyviä epävarmuuksia, kuten it-

sellänikin oli ja on edelleen. Niiden ratkaisemisen edistäminen tulisi mielestäni olla yksi koulutuksen 

päätavoitteista, jotta työelämään siirtyminen olisi mahdollisimman vaivatonta. 

 

Kysymykset, joihin tämä opinnäytetyö hakee vastausta, ovat seuraavat: 

1. Millä tavalla ammatti-identiteetti muovautui opintojen aikana? 

2. Mitkä asiat opinnoissa vaikuttavat ammatti-identiteetin kehittymiseen?  
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2 OPETUSSUUNNITELMAT 

Tässä luvussa kuvaan Oulun ammattikorkeakoulun musiikin tutkinto-ohjelman opetussuunnitel-

mien keskeiset sisällöt ja niiden muutokset musiikkipedagogiksi valmistuvien osalta. Tarkastelun 

kohteena ovat pop-jazz-laulupääaineiset opiskelijat. Pop-jazz-laulu pääaineena musiikkipedago-

giksi on voinut valmistua vuosien 2012–2020 aikana musiikinohjaajan, pop-jazz-musiikin sekä mu-

siikkipedagogin suuntautumisvaihtoehdoista. Käytän suuntautumisvaihtoehdosta yleisesti käy-

tössä olevaa lyhennettä sv ja pääaineella tarkoitan pääinstrumenttia. 

 

Opintojen tiedot on haettu Oulun ammattikorkeakoulun internet-sivujen opinto-oppaasta (OAMK:n 

opinto-opas 2020). Opinto-oppaan etusivulta voi valita opintojen aloituslukuvuoden, jonka mukaan 

sivu etsii oikean opetussuunnitelman. En merkitse alalukuihin näitä eri vuosien lähteitä erikseen, 

vaan merkitsen lähdeluetteloon opinto-oppaaseen johtavan linkin. 

 

Vuosina 2012–2013 musiikin tutkinto-ohjelmassa oli mahdollista aloittaa kirkkomusiikin, musiikin-

ohjaajan, musiikkipedagogin, muusikon tai pop-jazz-musiikin sv:ssa. Vuonna 2014 musiikin tut-

kinto-ohjelmassa tapahtui muutos, jonka jälkeen tutkinto-ohjelmaan jäi kirkkomusiikin ja musiikki-

pedagogin sv:t. Musiikinohjaajan sv jäi tällöin pois. Vuonna 2017 kirkkomusiikin koulutus Oulun 

ammattikorkeakoulussa lakkautettiin, ja jäljelle jäi musiikkipedagogin sv. 

 

Sen sijaan, että käsittelisin vain haastateltavia koskevat opetussuunnitelmat, käsittelen tässä lu-

vussa musiikinohjaajan, pop-jazz-musiikin ja musiikkipedagogin sv:n opetussuunnitelmien keskei-

set sisällöt ja muutokset vuodesta 2012 vuoteen 2020. Näin saadaan laajempi kuva siitä, miten eri 

sv:t ja niiden painopisteet ovat muuttuneet vuosien aikana. Vertailen niitä myös keskenään, jotta 

koulutusten sisältöjen ja tavoitteiden väliset erot kävisivät selvemmiksi. 

2.1 Musiikinohjaajan suuntautumisvaihtoehto 2012–2013 

Vuonna 2012–2013 musiikinohjaajaopintonsa aloittavilla opetussuunnitelmaan kuuluivat perus-

opinnot, ammattiopinnot, vapaasti valittavat opinnot ja opinnäytetyö. Opiskeluaika oli 4,5 vuotta ja 

opintopisteitä kertyi 270. Tutkintonimike oli musiikkipedagogi. Suoritin itse opintoni vuoden 2012 
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opetussuunnitelman mukaan. Myös yksi haastateltavistani suoritti musiikinohjaajan opinnot. Musii-

kinohjaajan sv:sta valmistuttuaan voi työllistyä esimerkiksi oman pääaineen opettajaksi, kuoronjoh-

tajaksi tai bändien vetäjäksi. 

 

Perusopinnot koostuivat orientoivien ja kieli- ja viestintäopintojen lisäksi länsimaisen musiikin his-

toriasta, satsiopista, musiikkianalyysista ja säveltapailusta. Nämä kurssit painottuivat klassiseen 

musiikkiin, vaikka musiikinohjaajaopiskelijan oma pääaine olisi ollut pop-jazz-instrumentti. Ammat-

tiopintoja tehtiin 198 opintopisteen verran. Ammattiopintoihin sisältyivät pakolliset ja vaihtoehtoiset 

ammattiopinnot, pedagogiset opinnot, ainedidaktiikka ja opetusharjoittelu. 

 

Pakollisiin ammattiopintoihin kuuluivat vuonna 2012 aloittavilla pääaineopinnot, muut instrument-

tiopinnot, yhtyesoitto tai -laulu, soitinnus, vapaa säestys ja improvisointi, bändiopinnot, kuoronjohto 

ja yhtyejohdon perusteet. Vuonna 2013 aloittavilla ei ollut enää soitinnuskurssia, vaan tilalle tuli 

sovitus ja improvisointi. Uutena kurssina tuli soveltava projekti. Kuoronjohtokursseilla opeteltiin oh-

jaamaan pääasiassa klassisia tai hengellisiä lauluja. 

 

Pääaineopintoja tehtiin 39 opintopisteen edestä, ja pääaine saattoi olla klassinen tai pop-jazz-inst-

rumentti. Pääaineopinnot tähtäsivät C-tutkinnon suorittamiseen. Muita instrumenttiopintoja eli si-

vuinstrumentteja suoritettiin 26 opintopisteen verran. Jos pääaine oli muu kuin piano, tuli sivuinstru-

mentin olla piano. Näin ollen esimerkiksi pop-jazz-laulunopiskelijan tuli suorittaa piano-opinnot si-

vuaineenaan. Sivuinstrumenttiopinnot tähtäsivät D-tutkintoon. 

 

Vaihtoehtoisiin ammattiopintoihin tuli sisällyttää 36 opintopisteen verran opintoja. Vuonna 2012 

aloittavilla valittavana oli esimerkiksi musiikkiproduktio, musiikkitapahtuman toteuttaminen, sävel-

lys, ilmaisutaito, musiikkiliikunta ja oman kulttuurialan liikeidean kehittäminen. Vaihtoehtoisiin am-

mattiopintoihin lisättiin vuonna 2013 aloittaville esimerkiksi tietokoneavusteinen nuotinkirjoitus. 

 

Pedagogisiin opintoihin sisältyi 20 opintopisteen verran opintoja. Näitä olivat pedagoginen perusta, 

vuorovaikutustaidot, opetussuunnitelma, pedagoginen kehittäjä ja opettajan osaamisportfolio. 

Kurssien painopiste oli oman opettajuuden kehittämisessä. Kursseilla opiskeltiin opetuksen suun-

nitteluun, toteutukseen ja arviointiin liittyviä asioita, erilaisia oppimisnäkemyksiä ja -tyylejä, tunne-

taitoja ja niiden hyödyntämistä musiikkipedagogin työssä, ammattietiikkaa, opetussuunnitelmien 

hyödyntämistä opetuksessa sekä eri ikä- ja kehitysvaiheita. Lisäksi luotiin oma osaamisportfolio, 

jota voi hyödyntää esimerkiksi työnhaussa. 
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Ainedidaktiikkaa suoritettiin 10 opintopisteen verran, josta osa saattoi opiskelijan kiinnostuksen 

kohteiden mukaan olla esimerkiksi yhtyedidaktiikkaa. Didaktiikkaan liittyvää opetusharjoittelua suo-

ritettiin 30 opintopisteen verran ja se alkoi heti ensimmäisenä opiskeluvuotena. Ainedidaktiikan ja 

opetusharjoittelun tavoitteena oli, että opiskelija osaa opettaa pääaineessaan laaja-alaisesti erita-

soisia oppijoita harrastelijoista ammatillisen perustutkintotason opiskelijoihin. Didaktiikkaan sisältyi 

opetusnäyte, joka arvioitiin. 

 

Vapaasti valittaviin opintoihin sai valita 10 opintopisteen verran esimerkiksi muissa ammattikorkea-

koulun yksiköissä tai muissa ammattikorkeakouluissa järjestettäviä kursseja, jotka tukivat omia 

opintoja. Opinnäytetyön opintopistemäärä oli 15, johon sisältyi tutkimus- ja kehittämistoimintaa. 

2.2 Pop-jazz-musiikin suuntautumisvaihtoehto 2012–2013 

Vuonna 2012 pop-jazz-musiikin sv:n opetussuunnitelmaan kuuluivat perusopinnot, ammattiopin-

not, vapaasti valittavat opinnot ja opinnäytetyö. Pääaineena oli pop-jazz-instrumentti tai pop-jazz-

musiikin teoria ja sävellys. Opiskeluaika oli 4,5 vuotta ja opintopisteitä kertyi 270 eli laajuus oli sama 

kuin musiikinohjaajan sv:ssa. Tutkintonimike on musiikkipedagogi. Koulutusohjelmasta valmistui 

pääasiassa oman pääaineen opettajaksi. Tässä opinnäytetyössä yksi haastateltavista suoritti osan 

opinnoistaan alla kuvatun mukaisesti pääaineenaan pop-jazz-laulu. 

 

Perusopinnot olivat sisällöltään samankaltaiset kuin musiikinohjaajan koulutuksessa, ja esimerkiksi 

kieli- ja viestintäopinnot suoritettiin samoilla kursseilla. Ammattiopintoihin sisältyivät pakolliset am-

mattiopinnot eli oman pääaineen ammattiopinnot, vaihtoehtoiset ammattiopinnot, pedagogiset 

opinnot, didaktiikka ja opetusharjoittelu. Pakollisiin ammattiopintoihin sisältyivät pääaineopinnot, 

sivuinstrumenttiopinnot, pop-jazz-musiikin teoria ja historia, länsimaisen musiikin historia, sävelta-

pailu ja transkriptio, sovitus, musiikkiteknologia ja musiikkiteknologiaprojekti sekä ensembleopin-

not. Pääaineopintoja tehtiin 70 opintopisteen edestä ja sivuinstrumenttiopintoja 6 opintopisteen ver-

ran. Pääaineopinnot tähtäsivät B-tutkinnon suorittamiseen. 

 

Vaihtoehtoisiin ammattiopintoihin tuli sisällyttää 7 opintopisteen verran opintoja. Valittavana oli esi-

merkiksi ensembleopintoja, pop-jazz-musiikin improvisointia sekä muita musiikinohjaajien kanssa 

samoja vaihtoehtoisia kursseja. 
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Pedagogiset opinnot olivat sisällöltään samat kuin musiikinohjaajilla ja kurssit käytiin yhdessä. Ai-

nedidaktiikan kohdalla opetussuunnitelmassa kerrotaan, että pop-jazz-opiskelijan tavoitteena on 

osata opettaa musiikkioppilaitoksissa ja ammatillisessa koulutuksessa, kun musiikinohjaajilla di-

daktiikan tavoite oli osata opettaa ammatillisen perustutkintotason opiskelijoita. Käytännössä pop-

jazz-laulupääaineiset musiikinohjaajat ja pop-jazz-musiikin sv:n laulajat kävivät kuitenkin yhdessä 

samoilla lauludidaktiikan tunneilla. Opetusharjoittelu näyttäytyy opetussuunnitelmassa erilaisena 

kuin musiikinohjaajilla, mutta oman käsitykseni mukaan pop-jazz-laulun opiskelijat suorittivat ope-

tusharjoittelua samoin kuin musiikinohjaajat. 

2.3 Musiikkipedagogin suuntautumisvaihtoehto 2012–2020 

Vuonna 2012 musiikkipedagogin sv:ssa oli mahdollista opiskella teorian ja sävellyksen opettajaksi 

tai klassisen musiikin pedagogiksi omalla pääinstrumentilla. Opintopistemäärä oli 270 ja opiskelu-

aika 4,5 vuotta eli laajuus oli sama kuin kahdella aiemmin esitellyllä sv:lla. Seuraavana vuonna 

musiikkipedagogin tutkinto jakautui muusikon ja musiikkipedagogin sv:oon. Pääinstrumentti oli 

klassinen soitin tai laulu. 

 

Vuonna 2014 musiikkipedagogin tutkinto muuttui jälleen ja tällöin opiskelija saattoi suuntautua klas-

siseen, pop-jazziin, tai laaja-alaiseen klassiseen tai pop-jazziin. Opintopistemäärä oli 240 ja opis-

keluaika 4 vuotta, eli opiskelupistemäärä pieneni puolen vuoden opintojen verran. Vuonna 2014 

musiikkipedagogin opetussuunnitelma koostui perusopinnoista, pedagogisista opinnoista ja ope-

tusharjoittelusta, ammattiopinnoista, vapaasti valittavista opinnoista ja opinnäytetyöstä. 

 

Laaja-alaisen musiikkipedagogin koulutus tähtäsi samankaltaiseen tutkintoon kuin aiempi musiikin-

ohjaajan koulutus. Laaja-alaisessa musiikkipedagogin koulutuksessa pääinstrumenttiopintoja suo-

ritettiin 39 opintopistettä eli saman verran kuin musiikinohjaajan koulutuksessa aiemmin. Muiden 

ammattiopintojen osalta opintosuunnitelma oli samankaltainen kuin musiikinohjaajan sv:ssa. 

 

Tässä opinnäytetyössä yksi haastateltavista suoritti opintonsa vuoden 2015 musiikkipedagogin 

opetussuunnitelman mukaisesti. Opintojen rakenne oli samankaltainen kuin aiemmin pop-jazz-mu-

siikin sv:ssa (luku 2.2): opetussuunnitelma koostui perusopinnoista, pedagogisista opinnoista ja 

opetusharjoittelusta, ammattiopinnoista ja vapaasti valittavista opinnoista. 
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Perusopintoihin kuuluivat orientoivat opinnot, kieli- ja viestintäopinnot, työyhteisötaidot sekä yrittä-

jyysopinnot. Pedagogisiin opintoihin kuuluivat niin ikään aiemmin kuvaillut opintojaksot, joissa pu-

reuduttiin omaan opettajuuteen ja perehdyttiin siihen liittyviin asioihin, kuten opetussuunnitelmaan, 

ammattietiikkaan ja vuorovaikutustaitoihin. 

 

Didaktiikka ja opetusharjoittelu toimivat samoin kuin pop-jazz-musiikin sv:ssa sekä musiikinohjaa-

jilla. Opetussuunnitelmassa on lisäksi esimerkiksi työelämäharjoittelu, jonka aikana opiskelijan tu-

lee tutustua musiikkioppilaitokseen ja instrumenttiopettajan työnkuvaan käytännössä paikan päällä. 

Vuonna 2017 rakenne muuttui siten, että laaja-alainen musiikkipedagogikoulutus poistui ja jäljelle 

jäi klassinen tai pop-jazz-pedagogikoulutus. 

2.4 Suuntautumisvaihtoehtojen opintojen vertailua 

Pitkälti samanlaisia opintoja kaikissa suuntautumisvaihtoehdoissa ovat perusopinnot ja pedagogi-

set opinnot. Ammattiopinnoissa on eroavaisuuksia erityisesti oman pääinstrumentin opintopiste-

määrissä, kun verrataan musiikinohjaajaa tai laaja-alaista musiikkipedagogia pop-jazz-pedagogei-

hin ja musiikkipedagogeihin; musiikinohjaajan tutkinnossa tähdättiin C-tutkintoon ja muissa sv:ssa 

B-tutkintoon, joka on korkeamman tason tutkinto. Käytännössä musiikinohjaajilla oli käytössään 

vähemmän laulutunteja kuin pop-jazz-musiikin sv:ssa opiskelevilla laulajilla. 

 

Musiikinohjaajien vaihtoehtoisten ammattiopintojen pistemäärä oli huomattavasti suurempi kuin 

pop-jazz-musiikin sv:ssa, koska koulutusten painopisteet ja tavoitteet olivat erilaiset. Pop-jazz-mu-

siikin sv:sta valmistui ensisijaisesti oman pääaineen opettajaksi, ja musiikinohjaajan sv tähtäsi use-

ampiin musiikkialan työtehtäviin, joista oman pääaineen opettajuus oli yksi mahdollisuus. 

 

Pääaineesta riippumatta musiikinohjaajan sv:ssa opiskeltiin klassisen musiikin teoriaa ja historiaa. 

Omasta kokemuksestani tämä oli yksi suurimmista epäkohdista omissa musiikinohjaajaopinnois-

sani: pop-jazz-musiikin teoria ja historia olisivat pääaineeni vuoksi kiinnostaneet enemmän ja ne 

olisivat lisäksi tukeneet pääaineeni opiskelua huomattavasti paremmin. Esimerkiksi tutkinnoissa 

tulee osata laulaa tiettyjä asteikkoja ja sointuja, joita olisin mielelläni harjoitellut opinnoissani. Tämä 

kuitenkin muuttui viimeistään siinä vaiheessa, kun laaja-alaisen musiikkipedagogin sv tuli musiikin-

ohjaajan sv:n korvaajaksi. Pop-jazz-musiikin sv:ssa sitä vastoin perusopintoihin ei lukeutunut klas-

sisen musiikin teoriaan liittyviä kursseja, kuten satsioppia. 
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Vuodesta 2017 eteenpäin musiikkipedagogin sv:n opetussuunnitelmassa tapahtuneet muutokset 

eivät ole olleet niinkään tutkinnon sisällä rakenteellisia, vaan enemmän opintojaksoihin keskittyviä 

muutoksia. Esimerkiksi vuonna 2020 aloittaneilla kurssien nimet ovat aivan erilaisia kuin pari vuotta 

aiemmin aloittaneilla. Opintopistemäärä on pysynyt 240:ssä. 

 

Erityisesti laulun opettamiseen liittyviä opintojaksoja ovat opetusharjoittelut ja ainedidaktiikka, joita 

suoritetaan saman verran sv:sta riippumatta. Opetusharjoittelut alkavat opintojen ensimmäisenä 

vuonna, ja niitä voi suorittaa joko ammattikorkeakoulun harjoittelukoulussa tai työssä. Omat ope-

tusharjoitteluoppilaani tulivat pääasiassa ammattikorkeakoulun kautta. 

 

Oulun ammattikorkeakoulussa laulun ainedidaktiikassa opetetaan itse opettamista. Eri vuosikurs-

sien laulunopettajaopiskelijoista koostuva opintoryhmä kokoontuu opettajan johdolla opiskelemaan 

laulun opettamiseen liittyviä aihealueita. Lisäksi ryhmä antaa toisilleen palautetta opettamistuoki-

oista, joissa opiskelijat opettavat toisiaan ja myös omia oppilaitaan. 

 

Omilla laulutunneilla opiskelijat pääsevät laulunopettajansa kanssa työstämään niitä laulamiseen 

liittyviä asioita, joita haluavat kehittää ja vahvistaa. Omalla kohdallani näitä olivat esimerkiksi eri 

musiikkityylien tuntemus ja omien lauluteknisten kykyjen harjoittaminen sekä tutkintokappaleiden 

valitseminen ja harjoittaminen. 

 

Maria Vesterinen ja Marjukka Hautajärvi tutkivat opinnäytetyössään Oulun ammattikorkeakoulusta 

valmistuneiden musiikkipedagogien kokemuksia siitä, miten hyvin koulutus valmisti työelämään. 

Heidän tutkimuksestaan kävi ilmi, että työelämävalmiuksiin voisi koulutuksessa panostaa entistä 

enemmän. Tutkimuksen mukaan solistiset ja pedagogiset valmiudet olivat kohtalaisen hyvin tasa-

painossa, mutta esimerkiksi laulajat kaipasivat koulutukselta enemmän eri genreihin ja tyylikausiin 

perehtymistä. (Vesterinen, Hautajärvi & Sariola 2019.) 

 

Oma mielikuvani opetussuunnitelmista, niiden kehittymisestä ja muuttumisesta on, että ne ovat 

muuttuneet parempaan suuntaan musiikinohjaajan ja laaja-alaisen musiikkipedagogin sv:ssa. Pop-

jazz-teorian, säveltapailun ja historian tuleminen mahdollisiksi näihin sv:hin on ollut ehdottomasti 

hyvä asia, ja sitä olisin kaivannut aikanaan itsekin. Kokemukseni mukaan pedagogisten opintojen 

ja muiden opettamiseen liittyvien opintojen määrä oli sopiva ja tuki opettajuuteen kasvua hyvin. 
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3 IDENTITEETTI 

Esittelen tässä luvussa lyhyesti tunnetuimmat identiteettiteoriat ja identiteettiin olennaisesti liittyvät 

käsitteet minä, minäkuva ja minäkäsitys. Opinnäytetyöni käsittelee musiikkipedagogiopintoihin liit-

tyvää ammatillisen identiteetin kehittymistä, joten pääpaino on ammatti-identiteetin kehittymisessä. 

Ammatilliseen identiteettiin viittaan tässä työssä termillä ammatti-identiteetti. Koska muusikkoutta 

ja opettajuutta ei mielestäni voi erottaa toisistaan, koen tarpeelliseksi käsitellä sekä muusikon että 

opettajan identiteettiä. 

 

Identiteettitutkimusta on tehty runsaasti ulkomailla ja Suomessa. Tärkeimpiin ulkomaisiin identiteet-

titutkijoihin voidaan lukea erityisesti Erik H. Erikson. Suomessa identiteettitutkimusta ovat tehneet 

muun muassa Laura Huhtinen-Hildén, Anneli Eteläpelto, Katja Vähäsantanen ja Airi Hirvonen. Erik 

H. Eriksonin identiteettiteoria lienee teorioista tunnetuin. Eriksonin identiteettiteorian mukaan 

eheän identiteetin muodostaminen on nuoruusiän kehitystehtävä, joka ei etene järjestelmällisesti 

ja kehittyy vuorovaikutuksessa toisten ihmisten kanssa (Erikson 1968, 50). 

 

Lähestyn identiteetin käsitettä holistisen ihmiskäsityksen näkökulmasta. Holistinen ihmiskäsitys 

ymmärtää ihmisen kokonaisuutena, osiensa summana. Sen mukaan (Lindeberg 2005) ihmisellä 

on kolme eri perusmuotoa, joiden kautta hän todellistuu: kehollisuus, tajunnallisuus ja tilanteisuus. 

’Minä’ on tajunnallinen ilmiö ja tarkoittaa kokemusta omasta itsestämme. (Lindeberg 2005, 12.) 

’Minä’ on myös kehollinen ilmiö, sillä minuutta ei ole olemassa ilman elävää organismia: “minä olen 

olemassa kehona” (Parviainen 1998, 34). Kehomme ja tajuntamme ovat suhteessa eri elämänti-

lanteisiin, aikoihin ja paikkoihin, mikä tekee minästä tilanteisen ilmiön (Lindeberg 2005, 13). 

 

Identiteetti voidaan jakaa persoonalliseen, sosiaaliseen ja egon identiteettiin. Persoonallinen iden-

titeetti pitää sisällään ihmisen persoonallisuuden, sosiaalinen identiteetti merkitsee sosiaalisten 

roolien omaksumista ja egon identiteetti tarkoittaa tietoisuutta itsen erillisyydestä. Nuoruudessa et-

sitään omia rooleja, kokeillaan erilaisia toimintatapoja ja näin jäsennetään omaa identiteettiä. Ta-

voitteena nuoruudessa on oman yksilöllisyyden löytäminen. (Erikson 1968, 50; 91–96.) Stenberg 

(2016, luku II) toteaa, että persoonallinen identiteetti muodostuu itsen ja ympäröivän todellisuuden 

tulkinnoista. 
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Identiteettiin liittyvät läheisesti käsitteet minäkuva ja minäkäsitys. Sirkku Aho (1996) määrittelee 

minäkuvan ihmisen kokonaiskäsitykseksi itsestään. Käsitteen minäkuva voi korvata myös minäkä-

sityksen käsitteellä. Siihen sisältyvät niin ihmisen mielikuvat itsestään taustojensa, asenteidensa, 

ulkonäkönsä, arvojensa, ominaisuuksiensa ja tunteidensa suhteen kuin ihmisen varsinaiset tiedot 

itsestään ja suhtautuminen itseensä. Ahon mukaan ihmisellä on itsestään useita minäkuvia. (Aho 

1996, 9, 15.) Ojanen (1994, 22) käyttää minästä myös termejä minuus ja itse. Kehittyvä minuus 

sisältää kaksi puolta: subjekti- ja objektiminän. Subjektiminä on toimiva ja reagoiva puoli, kun taas 

objektiminä tarkkailee subjektiminää ja sen toimintaa. (Jordan-Kilkki, Kauppinen & Viitasaari-Koro-

lainen 2012, 9.) 

 

George Herbert Mead (1962) korosti sosiaalisen vuorovaikutuksen merkitystä minäksi kasvami-

sessa. Meadin mukaan kehitymme suhteessa toisiin: jäsennämme toisten suhtautumista itseemme 

ja omaa suhtautumistamme toisiin. Kun tulemme osaksi jotakin ryhmää tai yhteisöä, se alkaa vai-

kuttaa suhtautumisemme jäsentämiseen. (Mead 1962, 158–178.) Myös Ojanen (1994, 23) esittää, 

että ilman sosiaalista palautetta minä ei voi kehittyä. 

3.1 Ammatti-identiteetti 

Anneli Eteläpelto ja Katja Vähäsantanen (2006) toteavat, että ymmärrys persoonallisesta identitee-

tistä osana ammatti-identiteettiä auttaa meitä tukemaan yksilön ”toimijuutta, subjektiivista agent-

tiutta ja identiteetin persoonallista eheyttä”. Ammatti-identiteetin ajatellaan olevan asia, joka kehit-

tyy läpi elämän ja työuran. (Eteläpelto & Vähäsantanen 2006, 15–16) Ammatti-identiteetti rakentuu 

Laineen (2004, 5) mukaan dialogissa ihmisen sisäisen todellisuuden ja ulkoisen todellisuuden vä-

lillä. 

 

Ammatti-identiteetti perustuu yksilön elämänhistoriaan. Sen pohjalta yksilö käsittää itsensä amma-

tillisena toimijana eli suhteessa työhönsä ja ammatillisuuteensa sekä siihen, millaiseksi hän haluaa 

työssään ja ammatissaan tulla. Ammatti-identiteettiin sisältyvät lisäksi käsitykset siitä, mihin yksilö 

kokee samaistuvansa ja kuuluvansa, mitä hän arvottaa ja mihin sitoutuu työssään, sekä työhön 

liittyvät arvot, etiikka, omat tavoitteet ja uskomukset. Ammatti-identiteetin rakentumista tulee tar-

kastella persoonallisen ja sosiaalisen vuoropuheluna. (Eteläpelto & Vähäsantanen 2006, 26, 29.) 
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Kukkosen ja Marttilan (2017) mukaan identiteetti muuttuu jatkuvasti ajan, paikan ja sosiaalisen 

vuorovaikutuksen mukana. Tällöin myös suhde omaan ammattialaan muuttuu ja uudelleenmuotou-

tuu. Näin ollen esimerkiksi opinnot muuttavat opiskelijaa ja ammatillinen identiteetti alkaa rakentua. 

(Kukkonen & Marttila 2017, 24–25.) Selkeämmin määritellyn ja positiivisen ammatti-identiteetin voi 

Tsangin (2009, 25) mukaan saavuttaa, jos opintojen aikana on mahdollisuus kehittää omaa am-

matti-identiteettiä. Opiskelija saa vahvistusta osaamiselleen ja identiteettityölleen silloin, kun hän 

pääsee osallistumaan oman ja toisten ammatti-identiteetin rakentumiseen (Kukkonen & Marttila 

2017, 27). 

3.2 Muusikon identiteetti 

Musiikki itsessään on yhteydessä yksilön identiteetin rakentumiseen siinä missä tunteiden hallin-

taankin (Jordan-Kilkki ym. 2012, 13). Musiikkiin liittyy vahvoja tunnekokemuksia; musiikkipedago-

gin työssä kohtaakin oppilaita, joilla on olemassa vahva tunnesuhde musiikkiin. Opetustilanteet 

voivat Saarikallion (2012, 37) mukaan parhaimmillaan tukea jopa minuuden rakentumista. 

 

Identiteetin kehittymisen kannalta musiikilla on suuri merkitys erityisesti nuoruusiässä: musiikki tu-

kee oman, henkilökohtaisen identiteetin muotoutumista ja sen ilmentymistä sosiaalisissa tilanteissa 

(Gold, Saarikallio & McFerran 2011, 1834). Musiikillisella toiminnalla voi olla hyvin suuri vaikutus 

siihen, miten näemme ja koemme itsemme (Jordan-Kilkki ym. 2012, 38). 

 

Hirvonen (2003) tutki Sibelius-Akatemian solistisen puolen piano-opiskelijoiden identiteetin kehitty-

mistä narratiivisella eli kerronnallisella tutkimusotteella. Tutkimuksessa puhutaan musiikinopiskeli-

joiden sosiaalisesta musiikki-identiteetistä ja persoonallisesta musiikki-identiteetistä. Sosiaalinen 

musiikki-identiteetti on solistisen koulutuksen opiskelijalla muotoutunut lapsuudesta lähtien: on 

käyty soittotunneilla jossakin musiikkioppilaitoksessa ja täytetty sen asettamat kriteerit soitinopin-

noissa. Keskiössä ovat olleet ajatukset musiikista ammattina ja ammattimaiseen soitonopiskeluun 

sitoutuminen ja lopulta solistiseen musiikkikoulutukseen pääsy. Tutkimuksen mukaan jotkut opis-

kelijoista olivat valinneet alan harkiten ja jotkut sanovat ajautuneensa alalle. (Hirvonen 2003, 363.) 

 

Käsi kädessä sosiaalisen musiikki-identiteetin kanssa rakentuu persoonallinen musiikki-identiteetti, 

joka erottaa yksilön muista persoonallisten itseilmaisujen kautta (Hirvonen 2003). Tutkimuksessa 

selvisi, että koulutuksen alkuvaiheessa opiskelijoiden persoonallinen musiikki-identiteetti ei ollut 
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vielä kovin eriytynyt, ja harjoitteluun motivoivat itse musiikki, harjoiteltavat teokset ja halu soittaa. 

Opintojen edetessä persoonalliset musiikki-identiteetit alkoivat hahmottua, ja opiskelijat alkoivat 

eritellä omaa suuntautumistaan esimerkiksi kamarimusiikkiin tai soitonopetukseen. (Hirvonen 

2003, 364.) 

 

Tutkimuksensa pohjalta Hirvonen (2003) toteaa, että musiikinopiskelijoiden identiteetit muotoutuvat 

moniulotteisina kertomuksina, jotka uusiutuvat menneisyyden tapahtumien läsnä ollessa. Menneet 

tapahtumat toimivat identiteetin rakennuspalikoina, mutta niiden tulkinnat saavat uusia merkityksiä 

identiteettiprosessin edetessä. (Hirvonen 2003, 364.) 

 

Kun puhutaan itsestä laulajana, voidaan käyttää Lindebergin (2005) käsitettä vokaalinen minäkuva. 

Se rakentuu omista laulamisen kokemuksista ja vastaa kysymykseen siitä, millainen laulaja minä 

olen. Kun henkilö kuvaa kokemuksiaan laulamisestaan ja suhdettaan laulamiseen, hän tulee luo-

neeksi itselleen vokaalisen minäkuvan. Vokaalisen minäkuvan narratiiviin eli kertomukseen vaikut-

tavat ihmisen elinympäristö, aika ja paikka.  (Lindeberg 2005, 3, 24, 28.) Tässä opinnäytetyössä 

vokaalisen minäkuvan rakentumisen pääasiallisena kontekstina on haastateltavien opintojen aikai-

set kokemukset ja niiden kuvaaminen, joihin luonnollisesti vaikuttaa nykyhetki ja esimerkiksi kart-

tunut kokemus laulunopetuksesta. 

3.3 Opettajan identiteetti 

Stenberg (2016) esittää, että opettajan henkilökohtaista käyttöteoriaa voidaan pitää opettajan am-

matillisen identiteetin ytimenä. Käyttöteorialle on monia eri nimityksiä, kuten opetuksen skeema, 

opetuksen filosofia ja subjektiivinen kasvatuksen teoria. Se tarkoittaa, että opettajan työtä ohjaa 

tämän henkilökohtainen käsitys opetuksen, opiskelun ja oppimisen prosessista. Opettajan on hyvä 

tiedostaa oma käsityksensä näistä, sillä muuten opetusta voivat ohjata esimerkiksi pinttyneet käsi-

tykset ja olettamukset. Jokaisella opettajalla on oma henkilökohtainen käyttöteoriansa, ja se muut-

tuu ajan ja kokemusten myötä. (Stenberg 2016, luku III.) 

 

Huhtinen-Hildén on väitöstutkimuksessaan (2012) selvittänyt musiikin opiskelijoiden asiantuntijuu-

den ja ammatti-identiteetin kehittymistä opintojen aikana. Tutkimuksesta selvisi, että merkittävät 

oppimiskokemukset viittasivat muutoksiin käsityksissä opettamisesta ja opettajuudesta. Huhtinen-
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Hildén kuvaa tätä suunnaksi kohti ”kohtaamisen ja osallisuuden musiikkipedagogiikkaa”. (Huhti-

nen-Hildén 2012, 227.) 

 

Ammatilliset tiedot ja taidot syvenevät Huhtinen-Hildénin (2012) mukaan spiraalin kaltaisesti. Op-

piminen alkaa kokemuksesta, joka johtaa reflektion kautta tietoisuuden lisääntymiseen. Tämän 

seurauksena oppimiselle voidaan asettaa uusia tavoitteita. Oppimiseen vaikuttavat oppimisympä-

ristö, kokeilemisen kautta oppiminen ja toisten kanssa reflektointi. (Huhtinen-Hildén 2012, 159–

165.) Jordan-Kilkki ym. (2012, 161) sanoittavat tämän hyvin seuraavasti: 

 

“Opiskelijat olivat oppimis- ja opetuskäsitystensä suhteen eräänlaisessa murrosvaiheessa, 
jossa opintoja edeltävien oppimiskokemusten rakentamat käsitykset muovautuvat kasva-
van tiedon ja tiedostettujen kokemusten kautta laajemmaksi, itse rakennetuksi näkymäksi 
oppimiseen ja opettamiseen.” (Huhtinen-Hildén 2012, 161.) 

 

Huhtinen-Hildénin tutkimuksen mukaan “hyvä musiikkipedagogin ammattitaito sisältää oppimisen 

elementin” (Jordan-Kilkki ym. 2012, 164). Opettajan työssä vaaditaan erityisesti vuorovaikutustai-

toja. Musiikin ja laulun opetuksessa tulee lisäksi ottaa huomioon oppilaan henkilökohtainen suhde 

musiikkiin. Musiikkipedagogina ei ole samantekevää, miten oppilaitaan kohtaa – on toimittava jat-

kuvasti ikään kuin tuntosarvet pystyssä, kuten myös Huhtinen-Hildén (2012) toteaa. 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Kuvaan tässä luvussa opinnäytetyöhöni liittyvän tutkimuksen toteuttamistavan. Koska kyseessä on 

yksittäisten henkilöiden käsitysten ja kokemusten tutkiminen, käytin menetelmänä haastattelua. 

Koronatilanteen vuoksi toteutin haastattelut videoyhteydellä. 

 

Koska muusikkoutta ja opettajuutta ei voi erottaa toisistaan, kysyn haastateltavilta kysymyksiä 

myös heidän omasta laulajaidentiteetistään. Koska identiteetti ja ammatti-identiteetti muovautuvat 

koko elämänkaaren ajan, kysyn haastateltavilta myös heidän opintojaan edeltävistä ja työelä-

määnsä liittyvistä asioista. 

4.1 Haastateltavat 

Tein kolme haastattelua henkilöille, jotka olivat minulle vähintään nimellisesti tuttuja opintojen 

kautta. Kaikki haastateltavat ovat valmistuneita musiikkipedagogeja pääinstrumenttinaan pop-jazz-

laulu ja tekevät laulunopettajan töitä. Haastateltavat ovat suorittaneet musiikkipedagogiopintonsa 

vuosina 2008–2012, 2012–2016 ja 2015–2019. 

 

Osa haastateltavista on opiskellut musiikkia myös muissa oppilaitoksissa kuin Oulun ammattikor-

keakoulussa, mutta haastateltavien henkilöllisyyden suojaamisen vuoksi en erittele heidän opiske-

lutaustojaan tarkemmin. Yksi haastateltavista on suorittanut opintonsa musiikinohjaajan sv:ssa, 

yksi pop-jazz-musiikin sv:ssa ja yksi musiikkipedagogin sv:ssa. 

 

Viittaan haastateltaviin tässä työssä nimillä H1, H2 ja H3 seuraavasti: H1 on musiikinohjaajan 

sv:ssa opiskellut, H2 pop-jazz-musiikin sv:ssa opiskellut ja H3 musiikkipedagogiksi opiskellut. 

Kaikki ovat valmistuneet nimikkeellä musiikkipedagogi. 

4.2 Haastattelut 

Esittelen tässä tutkimuskysymyksistä johdetut haastattelun teemat ja niihin liittyvät haastatteluky-

symykset. Tarkoituksena ei ollut pitäytyä ainoastaan näissä kysymyksissä haastattelun aikana, 

vaan saatoin esittää haastateltavalle lisäksi tarkentavia kysymyksiä tämän kertomista asioista. 
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Muistutin mahdollisuuksien mukaan haastateltavaa tämän opintoihin liittyneistä opintokokonai-

suuksista, joita on avattu tämän opinnäytetyön luvussa 2. Kysyin myös niihin liittyviä tarkentavia 

kysymyksiä tarpeen mukaan. 

 

Lähetin haastateltaville etukäteen kysymysrungon, jonka haastattelua edeltävä pohdinta oli haas-

tateltaville vapaaehtoista. Haastattelut etenivät enemmän tai vähemmän kysymysrungon mukai-

sesti, ja jokainen kysymys tuli käytyä haastatteluissa läpi kunkin haastateltavan kanssa. Tallensin 

haastattelut, jotka tein Skype- ja Zoom-videopuheluohjelmilla. Haastattelujen yhteiskesto oli 3,5 

tuntia. Litteroin haastattelut osittain eli kirjoitin ylös vain aiheeni kannalta olennaiset asiat. 

 

Pääteemat haastattelussa olivat laulajaidentiteetti ja opettajaidentiteetti. Kysymysrunkoni jakautui 

näin kahteen osaan, jotka sisältävät haastatteluissa kysytyt kysymykset. Pyrin pitämään pääpainon 

opettajuudessa. 

 

TEEMA 1: Laulajaidentiteetti 

1. Millaisena laulajana pidät itseäsi? 

2. Miten kuvailet laulamisen merkitystä elämässäsi? 

3. Millainen käsitys sinulla oli laulajuudestasi ennen musiikkipedagogiopintoja? 

4. Miten käsitys itsestäsi laulajana muovautui opintojen aikana? 

5. Mitkä asiat opinnoissa erityisesti vaikuttivat käsitykseesi itsestäsi laulajana (niin myöntei-

sesti kuin kielteisesti)? 

 

TEEMA 2: Opettajaidentiteetti 

1. Millaisena laulunopettajana pidät itseäsi? 

2. Millaista kokemusta sinulla oli laulun opettamisesta ennen musiikkipedagogiopintoja? 

3. Millainen mielikuva sinulla oli laulun opettamisesta ennen musiikkipedagogiopintoja? 

4. Millä tavalla opinnot vastasivat mielikuvaasi? 

5. Mitkä asiat opinnoissa erityisesti vaikuttivat laulunopettajaidentiteettisi muovautumiseen 

(niin myönteisesti kuin kielteisesti)? 

6. Millä tavalla opettajuutesi on muovautunut valmistumisen jälkeen työelämässä? 

7. Kuvaile, millainen on hyvä laulunopettaja. 
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4.3 Haastatteluaineisto 

Kaikille haastateltaville laulamisella on todella iso merkitys omaan persoonaan ja elämään: se mää-

rittää omaa identiteettiä niin yksityiselämässä kuin työn kautta. Haastateltavat toivat esiin haastat-

telujen aikana, että oman ammatti-identiteetin pohtiminen on tärkeää ja mielenkiintoista ja sitä pi-

täisi pohtia useamminkin valmistumisen jälkeen työelämässä. Haastateltavat saivat lukea itseään 

koskevan osuuden läpi ennen työn hyväksymistä. 

 

Esittelen tässä luvussa haastatteluista ilmi tulleet keskeiset ammatti-identiteettiin ja opintoihin liit-

tyvät asiat. Aineiston perusteella löydetyt tulokset esittelen luvussa 5. 

4.3.1 Oma laulajaidentiteetti 

Haastateltavista H1 kuvailee itseään laulajana monipuoliseksi. Hänen vahvuutensa laulamisessa 

ja opettamisessa on erilaisten musiikkityylien hallinta klassisesta ja kansanlaulusta rockiin. Hän 

kertoo skaalansa kasvaneen vuosien myötä, kun on joutunut treenaamaan ja ottamaan asioista 

selvää. Myös sosiaaliset taidot ovat hänen vahvuusaluettaan. Vaikka H1 työskentelee laulamisen 

parissa, niin hän löytää edelleen omasta laulajuudestaan asioita, jotka tuottavat hyvää mieltä ja 

iloa. Oma laulajaidentiteetti kehittyi opintojen aikana. 

 

”Ennen opintoja en tiennyt, että ääneni taipuu moneksi. Olin käynyt laulutunneilla, jossa 
lauloin enimmäkseen iskelmää ja kansanlaulua. En osannut kuvitellakaan, että tekisin jos-
kus jazz-keikkaa. Koulutus avasi tietä omaan laulajuuteen.” -H1 

 

Haastateltavista H2 pitää itseään laulajana keskeneräisenä ja tarkentaa, että keskeneräisyys on 

positiivinen termi: laulussa ei ole koskaan valmis, vaan aina tulee uusia haasteita. Hän kuvailee 

itseään myös myöhäisherännäiseksi laulajaksi, sillä tyypillinen laulaja on hänen mukaansa laulanut 

koko ikänsä ja saanut hyvää palautetta ja tällä on vahva laulajaidentiteetti. H2 ei pitänytkään itse-

ään alun perin laulajana ja koki, että laulu on vaikein soitin. 

 

”Olen muusikko – musiikki on se soitin. Olen enemmän muusikko kuin laulaja. Laulu oli sa-
lainen haave, mutta en koskaan ajatellut, että minusta tulisi laulaja.” -H2 
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Haastateltavista H3 kertoo, että laulaminen muodostaa ison kokonaisuuden omassa persoonassa 

ja elämässä. Hän kuvailee itseään kokonaisvaltaisuuteen keskittyväksi laulajaksi: hän ottaa huo-

mioon mielen, kehon, tekniikan, musiikilliset taidot ja ymmärryksen. Tärkeimpänä hän pitää kuiten-

kin tulkintaa ja tunneilmaisua, joita peräänkuuluttaa itseltään. Omaa luovuutta on hänen mukaansa 

viljeltävä esimerkiksi improvisoimalla ja tekemällä biisejä, vaikkei niistä tulisikaan valmiita. H3 ker-

too, ettei keskity ensisijaisesti laulutekniikkaan, vaan vasta sitten, kun jonkin asian laulaminen ei 

onnistu. 

 

”Laulutekniikka, musiikkityylien tuntemus, instrumentin hallinta ja musiikilliset taidot tulevat 
tavallaan tulkinnan ja tarinankerronnan päälle; työstän niitä silloin, jos tuntuu, että ne estä-
vät minua tulkitsemasta ja toteuttamasta jotakin haluamallani tavalla.” -H3 

4.3.2 Opettajuuskäsityksen muotoutuminen 

Ne haastateltavat, joilla ei ollut ollenkaan tai juurikaan laulunopetuskokemusta ennen amk-opintoja, 

kertovat, että mielikuva laulun opettamisesta ja kokemus omasta laulajaidentiteetistä ja opettajuu-

desta muuttuivat opintojen aikana. Laulunopettajia oli ennen opintoja pidetty yli-ihmisinä, jotka hal-

litsevat kaikki genret, metodit ja tekniikat – tai ainakin ne pitäisi hallita. Omasta opettajuudesta 

saattoi olla epävarmoja ja stressaavia tunteita. Yksi haastateltavista kertoo omien opettajiensakin 

kokeneen, että laulamista on vaikea opettaa. 

 
”Olin käynyt itse laulutunneilla ja pidin omia opettajiani yliolentoina. Ajattelin: wau, laulun-
opettaja, osaankohan olla oikeasti opettaja. Onkohan minulla työkalupakkia, josta tarjota 
oppilaalle sitä, mitä tämä tulee hakemaan. Iso kysymysmerkki oli, ettenhän opeta mitään 
väärin.” -H1 

 

”Laulunopettajat ovat yli-ihmisiä, jotka osaavat ihan kaiken ja kaikki pitää osata. Kaikki gen-
ret ja aihealueet, tekniikat, metodit ja kaikki pitäisi olla hallussa, mikä ei ole ollenkaan totta, 
mutta silloin oli se käsitys.” -H3 

 

Opintojen aikana kävi kuitenkin ilmi, että laulunopettajatkin ovat vain ihmisiä ja jokaisella heistä on 

omat vahvuutensa ja heikkoutensa laulussakin. Mielikuvan laulunopettajuudesta kerrotaan muut-

tuneen opintojen aikana. H3:n mukaan kyse onkin siitä, miten käsittelee omia vahvuuksia tai heik-

kouksia, joita on kaikilla. 

 

”Kun opiskelin ja selvitin, mitä laulajuus oikeastaan edes on itselle, niin huomasin, että voin 
ja saan olla laulaja ja pystyn siihen kyllä. Kuka muu omaa laulajuutta määrittää kuin laulaja 
itse?” -H3 
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H2 kertoo, että mielikuva laulunopettajuudesta syventyi opintojen aikana. Hän huomasi, että kaikki 

oppilaat eivät ole oppijoina samanlaisia kuin hän. Näitä havaintoja on tehty opintojen lisäksi työelä-

mässä. 

 

”Työn ja opintojen kautta joutui kohtaamaan paljon erilaisia ihmisiä ja on monia tapoja lä-
hestyä jotain opetettavaa aihetta.” -H2 

 

Se, millaisena laulajana haastateltava pitää itseään, heijastelee myös siihen, millaisena opettajana 

hän pitää itseään. Kysyttäessä, millaisena laulajana ja opettajana haastateltava pitää itseään, vas-

taukset olivat melko samanlaisia. Tämä tukee käsitystä siitä, että laulunopettajan ammatti-identi-

teettiä tarkasteltaessa laulajuutta ja opettajuutta on vaikea erottaa toisistaan. 

4.3.3 Opinnot ja ammatti-identiteetti 

Haastateltavien kertomuksista kävi esille se, että lauludidaktiikalla, opetusharjoittelulla ja omilla 

laulutunneilla oli suurin merkitys oman ammatti-identiteetin kehittymiselle. Ne vahvistivat omaa lau-

lajuutta ja opettajuutta. H1 kertoo, että myönteisimmin nimenomaan laulajuuteen vaikuttivat laulun 

ainedidaktiikka ja omat laulutunnit. Esimerkiksi laulututkintoon valmistautuessaan hän sai laulun-

opettajaltaan reilusti rohkaisua ja kannustusta, kun tutkinto-ohjelmisto suunniteltiin yhdessä oman 

mukavuusalueen ulkopuolelta. Hän kertoo, että se rohkaisi häntä omassa laulajuudessaan. Hän 

oppi laulunopettajaltaan armollisuutta myös opettajuuteen. 

 

”Laulunopettajani kokeilutti eri biisejä, joita en ollut ikinä ennen laulanut ja epäilin osaanko. 
Opettaja kannusti, että anna mennä vaan. -- Asenne oli, että ’kaikki järjestyy, luota itseesi, 
sinä osaat, ei tarvitse hätäillä, päivät ovat erilaisia, joinakin päivinä ei saa mitään aikaseksi 
ja joskus sitä on flow-tilassa, me opettajat ollaan ihan tavallisia ihmisiä’.” -H1 

 

Oma laulunopettaja vaikuttaa myös H2:n mielestä omaan laulajaidentiteettiin eniten. Hänen mu-

kaansa kaikki opettajat vaikuttavat minäkuvaan, ja laulamisessa bändiopettajillakin on merkitystä: 

eri bändiopettajat voivat sanoa aivan eri asioita. H2 kokee, että oman opettajuuden kannalta use-

amman erilaisen opettajan opissa oleminen on ollut hyvä asia. Toisaalta opettajien antamat hyvin-

kin eriävät kommentit omasta laulamisesta saivat aikaan ristiriitaisen tunteen itsestä laulajana. 

 

”Minulla oli paljon eri opettajia ja osa sanoi suoraan, että olen hyvä laulaja, ja osa sanoi 
suoraan, että olen tosi surkea. Niinpä minulla ei koskaan ollut oikeanlaista kuvaa itsestäni 
laulajana.” -H2 
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Käsitys H2:n omista vahvuuksista ja kehityskohdista selkeni, kun eräässä oppilaitoksessa keskityt-

tiin positiivisiin asioihin negatiivisen palautteen sijaan. Oli positiivisia asioita ja kehitettäviä asioita, 

mutta negatiivinen palaute jätettiin pois. 

 

”Oma laulaja- ja opettajaidentiteetti muodostui sellaiseksi ajattelutavaksi, että olemme 
kaikki positiivisella tavalla yksilöllisiä. Jokaisella on omat supervoimat, ja opettajan tehtävä 
on auttaa oppilasta näkemään omat vahvuudet ja auttaa kehittämään niitä kehitettäviä asi-
oita.” -H2 

 

Kaksi haastateltavista saivat ensimmäiset laulunopetuskokemuksensa ammattikorkeakoulun en-

simmäisenä vuonna alkaneesta opetusharjoittelusta. Opetuksen alkaminen koettiin jännittävänä ja 

mielikuva laulunopetuksesta oli sellainen, että kaikki pitäisi osata heti. Oma osaaminen epäilytti ja 

oli pelkoa siitä, että opettaa jotakin väärin. Varsinkin opetusharjoittelun alkuvaiheeseen olisi kai-

vattu oman laulunopettajan tai didaktiikan opettajan läsnäoloa, ohjaamista ja palautetta. Yhdellä 

haastateltavista on toisesta oppilaitoksesta kokemusta siitä, että opetusharjoittelua oli seuraa-

massa oma opettaja. Hän kokee, että se oli antoisaa ja informoivaa. 

 

”Opetusharjoittelu tuli tosi äkkiä, ei hirveästi edes puhuttu siitä opintojen alussa. -- Oma 
ope tai didaope olisi voinut olla antamassa henkilökohtaista palautetta omissa opetushar-
joitteluissa varsinkin alkuaikana semmoiselle, joka ei ole ikinä opettanut päivääkään. -- 
Uusi tilanne, epävarma, niin olisin tarvinnut vähän tukea. Kyllä siitä selvisi, mutta olisin var-
maan saanut enemmän irti siitä.” -H1 

 

”Monesti oli semmoinen olo, että olisipa oma lauluope kärpäsenä katossa seuraamassa, 
kun kaipasin ohjausta.” -H3 

 

Oulun ammattikorkeakoulussa lauludidaktiikka on ryhmäopetusta, jossa laulunopettajaopiskelijat 

opettavat vuorotellen toisiaan ja antavat toisilleen palautetta. Myös didaktiikan opettaja antaa pa-

lautetta. Didaktiikan opetustuokiot koettiin hyvänä asiana, vaikka toisten edessä opettaminen jän-

nittääkin. Yhdessä pohtiminen ja toisten opettaminen oli H1:n mukaan kasvattavaa ja kehittävää. 

 

”Ainedidaktiikka oli seula, jossa piti laittaa itsensä likoon hyvällä tavalla ja se kehitti valta-
vasti. -- Se auttoi kasvamaan ja luottamaan omaan toimintatapaan. Opintojen edetessä 
hälveni ne pelot ja epäluulo itseänsä kohtaan.” -H1 

 

H2 olisi kaivannut enemmänkin palautetta sellaisilta henkilöiltä, jotka ovat tehneet laulunopettajan 

työtä jo enemmän, esimerkiksi didaktiikan opettajalta. Hänen mukaansa palautteen saaminen pää-

asiassa muilta, samalla tasolla olevilta opetusharjoittelijoilta on ”kuin sokea johdattaisi sokeaa”. 
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”Ryhmätilanteissa suurin osa palautteista on ihmisiltä, jotka ovat samalla tasolla kuin sinä 
tai juuri aloittaneet pedagogiset opinnot. -- Olisin kaivannut enemmän palautetta niiltä, 
jotka ovat tehneet sitä työtä, eikä vain opetusharjoittelijoilta.” -H2 

 

Opiskelukavereiden ja -yhteisön merkityksen omalle laulajaidentiteetille nostaa esiin H3. Hänen 

mielikuvansa oli ennen opintoja ollut sellainen, että musiikin opiskelu on kilpailuhenkistä ja vastak-

kain asettelevaa. Hän kertoo, että yhteishenki oli kuitenkin hyvä. 

 

”Toisia kannustettiin ja autettiin sekä keskusteltiin paljon kaikesta alaan liittyvästä, haas-
teista ja itsetunnosta.” -H3 

 

Pedagogiset opinnot nousivat haastatteluissa esille erityisen positiivisesti ammatti-identiteettiin vai-

kuttaneina kursseina. Kursseilla pohdittiin esimerkiksi omaa opettajuutta, ammattietiikkaa, pereh-

dyttiin opetussuunnitelmiin sekä keskusteltiin opettajuudesta muiden opiskelijoiden ja opettajan 

kanssa. 

 

”Pedagoginen perusta -kurssilla pohdittiin omaa opettajuutta, ja pohdittavat kysymykset oli-
vat tosi hyviä. Siinä kasvoi tosi paljon oma itseluottamus siihen, että voin itse tosiaan muo-
kata tätä omaa laulajuutta ja opettajuutta.” -H3 

 

”Pedagogiset opinnot, vitosia oli. Ne ovat minun vahvuuteni.” -H1 
 

Oman opinnäytetyön tekeminen koettiin oman ammatti-identiteetin kannalta kehittävänä. Yksi 

haastateltavista huomautti, että voi olla opiskelijakohtaista, kuinka paljon opinnoista ja esimerkiksi 

opinnäytetyön tekemisestä saa ammennettua itselleen. 

 

”Osalla ihmisistä ei ole sitä näkemystä, että saisi siitä opparin tekemisestä jotain irti. Sitten 
taas on niitä, jotka saa mahdollisuuden tutkiskella itseään siinä. Osa opiskelijoista osaa ot-
taa opinnoista irti kaiken mitä saa. -- Kyllä opparikurssilla ja didaktiikassa sitä painotettiin, 
mutta kaikki ei välttämättä kuulleet sitä sanomaa.” -H2 

 

Lisäksi H1 kertoo, että yrittäjyysopinnoista oli todella konkreettista hyötyä omaa yritystä perusta-

essa. Hän kertoo saaneensa kurssilta suoraan vinkit ja avun oman yrityksen perustamiseen. Opin-

tojen aikana perustettu yritys on edelleen toiminnassa. 
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4.3.4 Kehitettävää koulutuksessa 

Haastateltavien vastauksista kävi ilmi se, että suomalaiseen musiikkipedagogikoulutukseen kaiva-

taan enemmän positiivista pedagogiikkaa. H2:n mukaan siihen suuntaan ollaan jo menossa. Hän 

vertaa kokemuksiaan eri oppilaitoksista ja toteaa, että Oulun ammattikorkeakoulussa vallitsi vahva 

suomalainen pedagogiikka, jossa merkataan pieleen menneet asiat punakynällä. 

 

”Tämä on pitkälti opettajista kiinni: esimerkiksi tutkintotilanteessa positiivisuus ei näy, 
vaikka oma opettaja olisikin positiivinen. Tutkintokin on kuitenkin oppimistilanne, joten sen 
pitäisi olla lähtökohtaisesti positiivinen.” -H2 

 

Kaksi haastateltavista toivat esille sen, että koulutuksessa pitäisi puhua enemmän erilaisten oppi-

joiden kohtaamisesta. Esimerkiksi kansalaisopistopuolella voi tulla vastaan kaikenlaisia oppilaita, 

joiden kohdalla omaa kommunikointia ja toimintaa joutuu miettimään tarkemmin. Tällaisia tilanteita 

tulee vastaan esimerkiksi eri-ikäisten oppilaiden, oppimisvaikeuksien ja vammaisten kohtaami-

sessa. Oppilaasta ei aina saa tietoonsa taustoja, mutta ulospäin voi kuitenkin nähdä, että kyseessä 

on erilainen oppija. 

 

”Opinnoissa erilaisia oppijoita pitäisi olla enemmän pedagogisissa opinnoissa. Sivuttiin sitä 
kyllä, lapsia ja vanhuksia, mutta oli aika pintaraapaisu. -- Eri-ikäisillä on niin erilaiset jutut. 
Miten kohdata todella ujo nuori oppilas, joka ei puhu mitään? -- Pitää tosissaan lyödä it-
sensä likoon, että pääsee oppilaan kanssa edes samalle puheyhteydelle. Pitääkö puhua 
hiljempaa vai kovempaa, kun jokuhan saattaa säikähtää. Tämmöisiin olisi hyvä saada 
enemmän vinkkejä opintojen aikana. On nyt työelämässä tulleet vastaan nämä erilaiset op-
pijat. Ja saattaa olla 80-vuotiaita: motoriikka, pitää puhua hitaampaa ja kovempaa, stem-
man harjoittelu hidasta, eivät ehkä enää ensi viikolla muistakaan.”  -H1 

 

Puhuttaessa työllistymisestä kävi ilmi, että siihen voitaisiin panostaa enemmänkin koulutuksessa. 

Tilausta olisi sille, että koulutuksessa käytäisiin tarkemmin läpi laulunopettajan työllistymismahdol-

lisuuksia valmistumisen jälkeen. Kaikille haastateltavista ei ollut opintojen aikana tullut selkeää ku-

vaa siitä, minne kaikkialle työllistyminen on mahdollista. 

 

”Koko opintojen ajan oli semmoinen käsitys, että valmistumisen jälkeen haet epätoivoisesti 
niitä virkoja tai sijaisuuksia, ja joko saat tai et ja sitten se oli siinä - että se ratkaisee, onko 
niitä töitä vai ei. -- Pelko oli, että laulunopettajana ei työllisty.” -H3 

 

Opetusharjoittelun toteuttamista olisi H3:n mukaan hyvä pohtia. Hän kertoo, että nykyään opiskeli-

jan tulee opettaa vähintään yhtä oppilasta koulun harjoituskoulussa. Perusteluna on se, että tällöin 
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opettaminen on valvonnan alla ja harjoituskoulun oppilaat voivat olla yhteydessä ohjaaviin opetta-

jiin. H3 kuitenkin ihmettelee, mitä se hyödyttää: ohjaava opettaja ei hänen opiskeluaikanaan käy-

tännössä kuitenkaan käynyt paikan päällä. Jos opetusharjoittelua ei opetuspaikasta huolimatta 

seurata, opiskelijalle olisi hyödyllisempää suorittaa opetusharjoittelua oikeissa töissä, joista mak-

setaan palkkaa. 

 

”Harjoituskoululla opettaminen koetaan oman osaamisen ja työpanoksen aliarvioimiseksi, 
saa vain pisteet eikä palkkaa.” -H3 

 

Haastatteluista ilmeni, ettei opetusnäytetilannetta pidetä todellisuutta vastaavana. H2:n mukaan 

se, että opetustilanteessa on yleisöä, ei edusta oikeaa opetustilannetta. Hänen mukaansa tilanne 

voi olla kuitenkin oppilaalle hedelmällinen. 

 

”Hyvä, että osa opetusnäytteistä on sellaisia, koska siinä on oppilaallekin mahdollisuus olla 
yleisön edessä, mutta opettajalle ei, koska se ei edusta oikeaa opetustilannetta.” -H2 

 

H3 kertoo, ettei opettanut opetusnäytetilanteessa samoin kuin normaalilla laulutunnilla. H3 toteaa, 

että opetusnäytteen kaltainen tilanne aiheuttaa opiskelijalle kovat paineet, koska sen yhden oppi-

tunnin perusteella annetaan arvosana omasta opetustaidosta. Laulutunnilla fokus ei ole opetta-

jassa vaan oppilaassa, mutta opetusnäytetilanteessa tuntuu olevan toisin päin. 

 

”Ei se vastaa tosielämän tilannetta, että pyydetään oppilas sinne opetusnäytteeseen ja sa-
notaan oppilaalle, että hei ei ne sinua kuuntele ja arvioi, vaan minua. Ihan varmasti se ti-
lanne vaikuttaa siihen opettajaopiskelijaan. -- Tämä yksi yksittäinen hetki osoittaa, kuinka 
hienosti nyt osaan tämän homman.” -H3 

 

Ongelmalliseksi H3 koki teorian ja säveltapailun tunnit. Hänen mukaansa laulaja oli siellä altavas-

taajan roolissa. Yleinen ilmapiiri tuntui olevan se, että laulajat eivät lähtökohtaisesti ole niin hyviä 

teoriassa ja säveltapailussa kuin esimerkiksi pianistit ja kitaristit, koska laulajat hallitsevat melodiaa 

ja yksittäisiä ääniä kerrallaan. Kyseiset oppiaineet tuntuivat kuuluvan enemmän soittajille kuin lau-

lajille, vaikka opettaja kannusti, auttoi ja antoi vinkkejä. 

 

”Monilla laulajilla oli jo valmiiksi sellainen olo, että se on vaikeaa ja me laulajat olemme 
tässä huonoja. Itsekin koin niin. -- Esimerkiksi kitaristit ja pianistit pystyivät paljon helpom-
min tarttumaan improvisointiin, kun taas laulajilla oli ensin kaksi kiertoa pelkkää panikointia 
ja sitten ehkä yksi ääni sinne tänne.” -H3 
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Huonommuuden tunnetta lisäsi H3:n mukaan se, kun teorian ja säveltapailun opettelu otettiin 

asiaksi laulutunneilla. Tunne oli, että jos ei tee paljon töitä ja pakottaen opi improvisoimaan jazz-

standardien päälle, saa haltuun asteikkoja, rytmiikkaa ja scat-tavuja, niin on kehno ja huono laulaja. 

Tämä lisäsi painetta aiheeseen, joka olisi potentiaalisesti voinut olla kiva ja mielenkiintoinen. 

 

”Koska omat opettajanikaan eivät olleet improvisaatioguruja, niin tämä herätti kysymyksen: 
miksi?” -H3 

 

H3:n mielestä olisi ollut hyödyllistä, jos laulajat olisivat tehneet keskenään teoria- ja säveltapailu-

harjoituksia. Hänen mukaansa monilla laulajilla oli käsitys, että he ovat yksin pulassa teorian ja 

säveltapailun kanssa – todellisuudessa kaikki harjoittelivat eikä keneltäkään vaadittu osaamista 

heti. Lisäksi laulajien kesken olisi voitu myös käydä läpi, miten kyseisiä asioita harjoitellaan, ja 

unohtaa turha ajatus laulajien osaamattomuudesta. 

 

”Soittajat tekevät näin, mutta miten laulajat tekevät, kun laulajilla ei tule niin paljon harmo-
nia- ja asteikkoasioita vastaan?” -H3 

 

Haastateltavat kertovat, että työelämässä on tullut vastaan tilanteita, joista ei puhuttu opintojen 

aikana. Esimerkiksi oppilaitoksen opettajalla on velvollisuus ilmoittaa lastensuojeluun, jos huomaa 

oppilaan kotona jonkin olevan pielessä. 

 

”En oppinut koulussa, että on velvollisuus ilmoittaa lastensuojeluviranomaisille, jos oppi-
laan kotona on jotain hämminkiä. Mitä on olla pedagogi yhteiskunnassa, sitä ei opetettu 
koulussa.” -H2 

 

H3 toteaa, että omaan muusikon identiteettiin voisi koulutuksessa antaa enemmän vahvistusta. 

Voisiko esimerkiksi valinnaisissa opinnoissa olla enemmän vaihtelevuutta? Toinen opiskelija saat-

taisi päästä kehittämään omaa laulajuuttaan esimerkiksi biisinkirjoituskurssilla, toinen haluaa ke-

hittää kuoronjohtotaitojaan. Tässä voisi hyödyntää vierailevia pedagogeja, jolloin opiskelijat saisivat 

palautetta useammilta opettajilta. 

 

Koulutukselta kaivattiin myös enemmän oman opettamisen kehittämiseen liittyviä kursseja, esimer-

kiksi improvisaation ja luovan tuottamisen opiskelua sekä niiden opettamista. Myös ryhmien, kuten 

bändien, lauluyhtyeiden ja kuorojen, ohjaamiseen suuntaavaa opetusta kaivattiin enemmän. Myös 

kehon- ja äänenhuoltoa ja niiden opettamista kaivattaisiin lisää. Koronasta viisastuneena ehdote-

taan myös etäopettamisen opettamista. 
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4.3.5 Hyvän laulunopettajan ominaisuuksia 

Millainen on hyvä laulunopettaja? Haastateltavat ovat yhtä mieltä siitä, että opettajan tulisi olla kan-

nustava ja rohkaiseva. Hyvä laulunopettaja osaa haastaa oppilastaan oikeissa paikoissa ja viedä 

tätä omien mukavuusalueiden ulkopuolelle. Opettajan on kyettävä olemaan läsnä ja pitämään tun-

tosarvet pystyssä. 

 

”Oppilaalle voi olla hirveän jännittävää tulla laulutunnille, aikuisillakin ääni tärisee ja unohta-
vat hengittää. Jutellaan ensin niitä näitä, että oppilaan jännitys laukeaa. Tuntosarvet joka 
puolella.” -H1 

 

Haastateltavat toteavat myös, että laulunopetuksessa laulutekniset asiat eivät ole itseisarvo. Lau-

luteknisten asioiden opettaminen tulee kyseeseen silloin, kun ne estävät oppilasta toteuttamasta 

itseään haluamallaan tavalla. 

 

”Peräänkuulutan myös oppilailtani sitä, että laulaessa tulee saada tulkittua jotakin, kerrot-
tua tarinoita. Tarvittaessa siihen lisätään lauluteknistä oppia ja perusmusikaalisia taitoja.” -
H3 

 

H2 toteaa, että opettajan tehtävänä on nähdä iso kuva. Tarkoituksena on opettaa oppilaalle työvä-

lineet, joiden avulla tämä pystyy itse kehittämään omaa toimintaansa monien vuosien saatossa. 

 

”Hyvä ope pyrkii tavallaan tekemään itsestään tarpeettoman.” -H2 
 

H3 on sitä mieltä, että laulunopettajan tulee kyetä ohjaamaan oppilas toiselle opettajalle, jos opet-

tajan omat kyvyt jossakin asiassa tulevat vastaan. Musiikkipedagogiopinnoissa laulun opiskelija voi 

pitää myös treenihetken jonkun toisen opiskelijan kanssa. Hän kertoo huomanneensa opintojen 

myötä, että jokaisen laulunopettajan ei tarvitse eikä ole edes mahdollista hallita kaikkea. 

 

”Ammattitaito on sitä, että tietää omat vahvuudet ja heikkoudet ja osaa tarvittaessa ohjata 
sen oppilaan toiselle opettajalle tai vinkata miten hän pääsisi niihin tavoitteisiin.” -H3 

 

Kuviossa 1 on haastateltavien vastauksista kysymykseen ”Millainen on hyvä laulunopettaja?” ke-

rätty sanapilvi. 
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Kuvio 1. Hyvän laulunopettajan ominaisuuksia. 
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5 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Musiikkipedagogin ammatti-identiteetti vaikuttaa olevan kiinteä muusikon ja opettajan yhdistelmä: 

vaikka haastateltavilta kysyttiin omasta muusikkoudesta ja opettajuudesta erikseen, vastaukset nii-

hin olivat samankaltaisia. Opettajuus nousi haastateltavien puheissa esiin toistuvasti silloinkin, kun 

keskusteltiin nimenomaan omasta laulajuudesta ja siihen liittyvistä asioista. Lindebergin (2005) mu-

kaan vokaalinen minäkuva syntyy, kun ihminen kertoo suhteesta omaan laulamiseensa. Lisäksi se 

rakentuu suhteessa siihen ympäristöön, jossa ihminen elää. Näin ollen voitaneen todeta, että vo-

kaalinen minäkuva on pop-jazz-laulupedagogilla vahvasti yhteydessä hänen opettajaidentiteet-

tiinsä. 

 

Tässä opinnäytetyössä kävi ilmi, että ammatti-identiteetti muovautuu ja syvenee opintojen aikana, 

minkä myös Kukkonen ja Marttila (2017) toteavat. Jos opinnot mahdollistavat oman ammatti-iden-

titeetin kehittämisen, voi ammatti-identiteetti muotoutua selkeämmäksi ja positiivisemmaksi kuin 

ilman ammatti-identiteetin rakentamista (ks. Tsang 2009). Tässä opinnäytetyössä tehtyjen haas-

tattelujen pohjalta rohkenen todeta, että musiikkipedagogikoulutus on tukenut hyvin ammatti-iden-

titeetin kehittymistä, joskin muusikkoidentiteetin kehittymiseen se voisi vastata vielä paremminkin. 

 

Ammatti-identiteettiin vaikuttaa sosiaalinen ympäristö (ks. esim. Eteläpelto & Vähäsantanen 2006), 

mikä musiikin opiskelijan elämässä tarkoittaa erityisesti muita musiikkia opiskelevia. Sosiaalisen 

ympäristön merkitys tuli ilmi myös haastateltavien kertomuksissa: merkitystä oli niin yhteenkuulu-

vuuden tunteella muiden opiskelijoiden kanssa kuin opettajien palautteella ja suhtautumisella. Lau-

lunopettajaksi opiskelevilla merkittävin sosiaalinen ympäristö näyttää koostuvan muista pop-jazz-

laulunopettajaopiskelijoista. 

 

Hirvosen (2003) kuvaama sosiaalinen musiikki-identiteetti, joka muotoutuu solistisen koulutuksen 

opiskelijalla lapsuudesta lähtien, ei sellaisenaan päde pop-jazz-laulunopettajaopiskelijaan. Henkilö 

saattaa aloittaa laulutunnit vasta murrosiän ohitettuaan, ja usein näin tuntuu olevankin. Hän ei ole 

välttämättä identifioinut itseään laulajaksi tai taustalla saattaa olla jokin muu soitin, jota hän on 

opiskellut pääinstrumenttinaan aiemmin. Näin ollen voisi sanoa, että pop-jazz-laulajan sosiaalisen 

musiikki-identiteetin kohdentuminen tapahtuu usein myöhempään kuin muiden instrumenttien soit-

tajilla. 
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Persoonallinen musiikki-identiteetti (ks. Hirvonen 2003) on jo jossain määrin muotoutunut, kun hen-

kilö hakeutuu opiskelemaan pop-jazz-laulunopettajaksi. Tämän opinnäytetyön perusteella laulaja 

on jo muodostanut ajatuksia musiikista ja opettajuudesta ammattina ja ala tuntuu olevan harkittu. 

Jos verrataan tätä Hirvosen (2003) tutkimukseen piano-opiskelijoista, niin syntyy kuva siitä, että 

laulajat eivät ”päädy” laulunopettajiksi puolivahingossa tai ajautumalla alalle, kuten Hirvosen tutki-

muksen mukaan osalle piano-opiskelijoista käy. 

 

Huhtinen-Hildénin (2012) mukaan musiikin opiskelijoiden asiantuntijuuden ja ammatti-identiteetin 

kehittymisen kannalta merkittävät oppimisen kokemukset liittyvät muutoksiin opettamis- ja opetta-

juuskäsityksissä. Tämä on havaittavissa myös tässä opinnäytetyössä: oma käsitys laulunopetta-

jista ja opettajuudesta muuttui olennaisesti opintojen aikana. Esimerkiksi aiemmin ”yli-ihmisinä”, 

kaiken osaavina pidetyt laulunopettajat näyttäytyivät opintojen myötä tavallisina ihmisinä, joilla on 

myös heikkoutensa. Tämä opinnäytetyö osoitti kuitenkin myös sen, että joillakin voi olla selkeä kuva 

laulunopettajan työstä jo ennen opintoja. Tämä voi johtua esimerkiksi siitä, että on käynyt paljon 

laulutunneilla tai opettanut laulua ennen musiikkipedagogiopintojen aloittamista. 

 

Opettajan ammatti-identiteetin ydin on Stenbergin (2016) mukaan henkilökohtaisessa käyttöteori-

assa eli käsityksessä siitä, millainen opetuksen, opiskelun ja oppimisen prosessi on. Käyttöteoria 

muuttuu Stenbergin mukaan ajan ja kokemusten myötä. Tässä opinnäytetyössä oli nähtävissä mo-

nenlaisia oman käyttöteorian sanoittamisia. Vastauksissa oli selkeitä yhtäläisyyksiä: laulunopetta-

jan on oltava esimerkiksi rohkaiseva ja kannustava. Lisäksi oli havaittavissa sellaisia yksittäisiä 

kuvauksia, jotka olivat nousseet haastateltavan omista positiivisista tai negatiivisista kokemuksista 

opinnoissa ja työelämässä. Näitä olivat esimerkiksi näkemys siitä, että laulunopettajan on kyettävä 

ohjaamaan oppilas eteenpäin, jos opettajan omat taidot eivät riitä, sekä kokemus siitä, että työelä-

mässä tarvitaan tietoa erilaisten oppijoiden kanssa toimimisesta. 

 

Eniten pop-jazz-laulunopettajaopiskelijan ammatti-identiteettiin näyttävät vaikuttavan suoraan 

omaan pääaineeseen liittyvät opinnot: laulutunnit, ainedidaktiikka ja opetusharjoittelu. Oman opet-

tajan kannustava asenne koetaan erityisen tärkeänä ja merkityksellisenä omalle ammatti-identitee-

tille ja ammatilliselle itsetunnolle. Ainedidaktiikka koettiin positiivisesti merkityksellisenä sekä opet-

tajuuden että laulajuuden kannalta. Opetusharjoittelu koettiin myös ammatti-identiteettiä kehittä-

vänä, vaikka sen järjestämiseen nousikin kehitysehdotuksia. 
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6 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia pop-jazz-laulunopettajaopiskelijan ammatti-identiteetin 

kehittymistä opintojen aikana. Teoreettisen viitekehyksen keskiössä olivat Oulun ammattikorkea-

koulun musiikkipedagogiksi valmistuvien opiskelijoiden suuntautumisvaihtoehdot vuosina 2012–

2020 sekä ammatti-identiteetin käsite. 

 

Työn tulokset olivat odottamani suuntaisia ja aineistosta nousi esiin paljon sellaisia asioita, joita 

olin miettinyt itsekin. Esimerkiksi mielikuva laulun opettamisesta muuttui oman kokemuksenikin 

mukaan opintojen aikana paljon – erityisesti, kun kokemusta edes laulutunneilla käymisestä ei juu-

rikaan ollut ennen opintoja. 

 

Yhdyn haastateltavien kokemukseen siitä, että omalla laulunopettajalla on ehkäpä suurin merkitys 

ammatti-identiteetin kehittymiselle: minunkin laulunopettajani rohkaisivat ja kannustivat sekä saivat 

kaivettua minusta esiin sellaisia taitoja, joita en ollut itse osannut valjastaa käyttöön. Lisäksi otin 

omasta laulunopettajastani ja didaktiikan opettajastani mallia opetusharjoittelun alkaessa – mutta 

myös muista opetusharjoittelijoista, joiden opetusta sain seurata ainedidaktiikan tunneilla. 

 

Erityisen mielenkiintoinen huomio on se, että opetusharjoittelussa olisi todella kaivattu enemmän 

ohjausta ja palautetta. Kuten yksi haastateltavista sen totesi: ”kuin kylmään veteen olisi heitetty” 

opetusharjoittelun alkaessa. Koin itse asian myös näin. Toivon, että nyt ja tulevaisuudessa tähän 

asiaan panostetaan, jos se on resurssien puitteissa mahdollista. 

 

Haastatteluissa käydyt keskustelut opetusnäytetilanteesta ja siitä, ettei se vastaa käytännön todel-

lisuutta, toi mieleeni kehitysehdotuksen. Olisiko opetusnäytettä mahdollista toteuttaa ikään kuin 

pitkäjänteisenä projektina, jossa opiskelija videoisi useamman saman oppilaan kanssa pidetyn lau-

lutunnin? Näin säilyisi laulutunnin oikea luonne. Tosielämässä kun oppilas ei tosiaan useinkaan 

tule tunnille jonkin ”valmiin ongelman” kanssa, vaan laulutunteja kulutetaan joskus esimerkiksi so-

pivien kappaleiden etsimiseen ja kokeiluun yhdessä. Videoiduista tunneista raati saisi laajemman 

kuvan opettajaopiskelijan opetusmenetelmistä ja tavasta kohdata ja kommunikoida. 

 

Tämän opinnäytetyön perusteella ei voi tehdä yleistyksiä siitä, miten musiikkipedagogiopinnot vai-

kuttavat ammatti-identiteettiin. Useampi haastateltava olisi todennäköisesti ollut tulosten kannalta 
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hyvä asia, mutta omat ajalliset resurssini eivät riittäneet laajempaan aineistonkeräykseen. Haasta-

teltavien valinta oli kuitenkin onnistunut, sillä haastateltavat opiskelivat eri aikoina ja eri opetus-

suunnitelmien mukaan. Lisäksi heiltä löytyi kokemusta myös muista oppilaitoksista, mikä toi hyvän 

vertailukohdan Oulun ammattikorkeakoulun käytänteisiin ja avarsi omaakin näkökantaani. 

 

Opinnäytetyö antoi minulle mahdollisuuden reflektoida aineistosta nousseita asioita omaan am-

matti-identiteettiini ja sen kehittymiseen. Syy siihen, miksi itse olen kokenut ammatti-identiteettini 

jollain tavalla vajavaiseksi, johtunee muista asioista kuin varsinaisesti opinnoista. Näitä lienevät 

yltiöpäinen perfektionismi ja armottomuus itseäni kohtaan. Jos olen opinnoissa kokenut epäonnis-

tuneeni edes hieman, olen ottanut sen niin raskaasti, että se on heikentänyt jopa ammatti-identi-

teettiäni. Opinnäytetyöstä nousi esiin myös sosiaalisen ympäristön merkitys ammatti-identiteetin 

kehittymiselle, ja omien opintojeni kohdalla sosiaalisuus jäi taka-alalle erityisesti samanaikaisten 

yliopisto-opintojen vuoksi. 

 

Pohdin tämän opinnäytetyön johdannossa, kuinka hyvin musiikkipedagogiopinnot tukevat ammatti-

identiteetin kehittymistä. Totean tämän opinnäytetyön perusteella, että opinnot tukevat sitä hyvin. 

Oulun ammattikorkeakoulun musiikin koulutusohjelman opetussuunnitelmat ovat nähdäkseni myös 

kehittyneet oikeaan suuntaan vuosien aikana, vaikka ne ovat hieman supistuneetkin. 
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